
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  59Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°008/2024 – GAB/SEIRDH DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO no Diário Oficial n° 
35.361 de 13 abril de 2023, e ainda,
CONSIDERANDO o processo nº 2023/532844;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 67 da Lei n. 8.666 de 7 de junho 
de 1993 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivados nos termos 
desta PORTARIA, e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução 
por um servidor designado para fiscal de contrato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor ALEXANDRE COSTA DE AGUIAR FRANCO funcional 
n° 5947767, ocupante do cargo de Gerente, para a função de Fiscal e a 
servidora PRISCILA TOURINHO TUPINAMBA , Id. Funcional n° 5904453, 
ocupante do cargo de Secretário, para a função de Suplente, devendo ser 
intermediadora substituta entre as partes do contrato n°001/2024 – SEIR-
DH/GAB, firmado entre a Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos – SEIRDH e a empresa KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA. Sendo o obje-
to do presente Contrato a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços, de natureza continuada, com regime de dedicação 
exclusiva de mão-deobra, com fornecimento de materiais e equipamentos, 
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no referido contrato;
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções de Fiscal deverão ser solicitadas ao Gabinete do Secretário em tempo 
hábil, para adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1033665

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO o Processo nº 2024/22901, de 
08/01/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor VALBERTO DE ALMEIDA MAIA, matrícula nº 
5974130, ocupante do cargo de Gerente, que se deslocará para município 
de Santarém/PA, no período de 23/01/2024 a 27/01/2024, com o objetivo 
de tratar de assuntos do interesse desta Secretaria de Igualdade Racial e 
Direitos Humanos - SEIRDH, em especial para participar da quarta Oficina 
Regional do Programa Jurisdicional de REDD+.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1033456

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 010/2024 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 18 de janeiro de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR o servidor MARCOS DEYVID LEÃO SILVA, matrícula nº 
55208274/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to Sustentável, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo 
n° 021/2023 – SEDEME, firmado por esta SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO DO PARÁ-APPP, que tem como objeto a contratação de 
instituição para prestação de serviços terceirizados com dedicação exclusi-

va de mão de obra, para atender as necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo 67 da Lei n° 8.666/93, a contar da 
assinatura do contrato.
 
Art.2º-DESIGNAR a servidora LORENA CERVEIRA BACELAR, matricula nº 
5964426/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Sustentável, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1033595
PORTARIA Nº 008/2024 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 17 de janeiro de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR o servidor ANDERSON ROBERTO C. AMAZONAS, ma-
trícula nº 5939994/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infor-
mática, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 
020/2023 – SEDEME, firmado por esta SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa SERPRO – Serviço 
Federal de Processamento de Dados, que tem como objeto a Contratação 
de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de emissão 
de certificado digital, para atender as necessidades desta - SEDEME, de-
vendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo 67 da Lei n° 8.666/93, a 
contar da assinatura do contrato.
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, matricula 
n° 5945953/1, ocupante do cargo de Assessor, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1033592
PORTARIA Nº 009/2024 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 18 de janeiro de 2024.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR a servidora LORENA CERVEIRA BACELAR, matrícula nº 
5964426/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Sustentável, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo 
n° 019/2023 – SEDEME, firmado por esta SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODUTIVO DO PARÁ-APPP, que tem como objeto a contratação de 
instituição para prestação de serviços terceirizados para manutenção pre-
ventiva corretiva com fornecimento de peças para o Chiller do espaço São 
José Liberto- ESJl, para atender as necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo 67 da Lei n° 8.666/93, a contar da 
assinatura do contrato. 
Art.2º- DESIGNAR o servidor MARCOS DEYVID LEÃO SILVA, matricula nº 
55208274/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Sustentável, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1033593
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 002/2024-DAF/SEDEME, de 18 de janeiro de 2024
Nome:Ricardo Miranda Rocha Leitão/Matricula:nº 59149282/Cargo:Secre-
tário Operacional da comissão da política de incentivos/Origem:Belém-PA/
Destino:Santo Antônio do Tauá-PA/Periodo:01/02/2024/Diária:0,5 (meia) 
diária/Objetivo:Participar da Cerimônia de Inauguração da Agroindústria 
de Extração de Óleo Essencial, convidado pela Natura&Co.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº 003/2024-DAF/SEDEME, de 18 de janeiro de 2024
Nome:Carlos Augusto De Paiva Ledo/Matricula:nº 57195771/Cargo:Secre-
tário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Santo Antônio do Tauá-PA/Periodo:01/02/2024/


